
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 125   
Del 27/09/2017                                 

OGGETTO:
PSR per l'Umbria 2014-2020, Piano di Azione Locale Area 
Omogenea Ternano-Narnese-Amerino 2014-2020, misura 19, 
sottomisura 19.2.1, azione 19.2.1.1, Recupero dei Beni Culturali 
minori al fine della loro conservazione e fruizione, GAL 
Ternano - Lavori di restauro e risanamento conservativo 
Chiesa San Giovanni Battista - Approvazione progetto 
definitivo

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di Settembre alle ore 17:30 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente
FIORETTI LORETO Sindaco Presente
FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente
GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Presente

Presenti n  3 Assenti  n. 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 125 del 27/09/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

 il GAL Ternano ha pubblicato un Avviso per la concessione di contributi in conto capitale 
per  sviluppare  azioni  di  valorizzazione  del  patrimonio  storico,  culturale,  artistico, 
architettonico,  archeologico, paesaggistico ed etnoantropologico: Avviso pubblico azione 
19.2.1.1.  “RECUPERO  DEI  BENI  CULTURALI  MINORI  AL  FINE  DELLA  LORO 
CONSERVAZIONE E FRUIZIONE” con scadenza: 29 settembre 2017 ore 16.00;

 con  proprio  atto  n.  115  del  23.08.2017  si  stabiliva  la  partecipazione  al  citato  bando 
prevedendo lavori  di  restauro e risanamento conservativo  della  Chiesa di  San Giovanni 
Battista sita nel centro storico del capoluogo;

 che nel citato atto veniva altresì impartita direttiva all’Area Tecnica per il conferimento 
dell’incarico  tecnico  inerente  la  progettazione  definitiva,  all’Arch.  Filippo  Schiavetti 
Arcangeli,

 che l’Area Tecnica, con propria D.D. n. 208 del 21.09.2017 procedeva al conferimento di 
tale incarico;

VISTO il progetto definitivo predisposto dall’Arch. Filippo Schiavetti Arcangeli dal quale risulta 
necessaria una spesa complessiva di € 100.000,00 come dal seguente quadro economico di spesa:

A) Importo  lavori  (comprensivo  di 
oneri e costi per la sicurezza per € 
31.255,67)

€ 60.855,21

B) Costi  per  realizzazione  software, 
materiale tecnologico e informatico

Realizzazione software € 11.100,00
Realizzazione materiale informativo € 2.840,00
Spese sensibilizzazione approccio leader € 200,00
Spese progettazione € 660,00
Totale B) € 14.800,00 € 14.800,00

C) Somme a disposizione
IVA  22%  su  software,  materiale 
tecnologico e informativo

€ 3.256,00

Spese tecniche oneri compresi € 7.594,74
IVA 22% su spese tecniche € 1.670,84
Spese tecniche agronomo oneri compresi € 1.265,78 
IVA 22% su spese agronomo € 278,47
IVA 10% sui lavori € 6.085,52
Imprevisti € 4.193,44
Totale C) € 24.344,79 € 24.344,79
Importo totale € 100.000,00

ACCERTATO che il progetto definitivo di cui sopra risulta composto dai seguenti elaborati:
Elenco elaborati SCIA:

 Relazione tecnica di asseverazione

 Tav. 1 – rilievo e progetto 

 Relazione tecnica illustrativa relativa al progetto architettonico

 Quadro economico

 Computo metrico estimativo

 Analisi prezzi

 Documentazione fotografica



 Asseverazione Legge 13/89

Elenco art.10

 Tav. 1  art. 10 D. lgs 42/2004 nulla-osta Soprintendenza 

 Relazione tecnica

 Quadro economico

 Computo metrico estimativo

 Analisi prezzi

 Documentazione fotografica

Elenco autorizzazione  Paesaggistico-ambientale

 Istanza autorizzazione Paesaggistica 

 Tav. 1 –autorizzazione paesaggistico-ambientale – rilievo e progetto 

 Relazione tecnica

 Quadro economico

 Computo metrico estimativo

 Analisi prezzi

 Documentazione fotografica

Elenco realizzazione software, materiale tecnologico e informatico

 Relazione tecnica illustrativa ICT

 Computo metrico estimativo

VISTO il verbale di validazione del progetto di cui sopra, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016;

RICHIAMATI:

- lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 
22/12/2004;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 27 
aprile 2004;

- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e per i 
singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;

- il decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento delle 
funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. 
n.267/2000;

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 125 del 27/09/2017 3



- il Bilancio 2017 approvato con D.C.C. n. 11 del 31.03.2017;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di  approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  restauro  e  risanamento  conservativo  della 
Chiesa  di  San  Giovanni  Battista  sita  nel  centro  storico  del  capoluogo,  per  un  importo 
complessivo di € 100.000,00 come dal sopra riportato quadro economico di spesa e composto 
dai sopra elencati elaborati;

2. Di trasmettere il progetto di cui sopra, unitamente a ogni documento richiesto, al fine della 
partecipazione al bando PSR per l'Umbria 2014-2020, Piano di Azione Locale Area Omogenea 
Ternano-Narnese-Amerino  2014-2020,  misura  19,  sottomisura  19.2.1,  azione  19.2.1.1, 
"Recupero  dei  Beni  Culturali  minori  al  fine  della  loro  conservazione  e  fruizione",  GAL 
Ternano;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO
  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO:  PSR per  l'Umbria  2014-2020,  Piano  di  Azione  Locale  Area  Omogenea  Ternano-
Narnese-Amerino 2014-2020, misura 19, sottomisura 19.2.1, azione 19.2.1.1, Recupero dei Beni 
Culturali minori al fine della loro conservazione e fruizione, GAL Ternano - Lavori di restauro e 
risanamento conservativo Chiesa San Giovanni Battista - Approvazione progetto definitivo

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 27 settembre 2017 IL RESPONSABILE DI AREA
F.TO  ROBERTO MASSARINI

 

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 125 del 27/09/2017 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 29/09/2017 al 14/10/2017;

u E’ stata comunicata con lettera in data 29.09.2017 e n. prot. 6335 ai sig.ri Capigruppo Consiliari 
(art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 29/09/2017 IL RESPONSABILE
COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 09/10/2017, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 27/09/2017, ai sensi dell’ art. 134 – 
comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 29/09/2017 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI


